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PHÒNG GD & ĐT TX ĐÔNG TRIỀU 
TRƯỜNG TH NGUYỄN VĂN CỪ 

Số: 449/KH-THNVC                      

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Đông Triều, ngày 12 tháng 10 năm 2017 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện soạn, duyệt giáo án online năm học 2017-2018 

  

Căn cứ Công văn số 902/PGDĐT-CMTH ngày 7 tháng 9 năm 2017 của Phòng 

GD&ĐT Đông Triều Về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học, năm học 

2017-2018; 

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 của Hiệu trưởng 

trường Tiểu học Nguyễn Văn Cừ;  

 Căn cứ tình hình thực tế của trường, năng lực của Cán bộ, giáo viên, trường 

TH Nguyễn Văn Cừ xây dựng kế hoạch soạn, duyệt giáo án online năm học 2017-

2018, cụ thể như sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu. 

 1.1. Mục đích: 

  Việc soạn, duyệt giáo án online trên hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành giúp 

cán bộ, giáo viên: 

 + Giảm tải thời gian trong việc chuyển giáo án tới tổ trưởng ký duyệt; 

 + Đảm bảo khâu lưu trữ được giáo án trên cơ sở dữ liệu bài giảng điện tử của 

ngành, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy;  

 + Đỡ tốn kém về chi phí in ấn (nếu phải chỉnh sửa nhiều lần); 

 + Đảm bảo triển khai đồng bộ mẫu giáo án trong toàn ngành. 

 1.2. Yêu cầu: 

 - Giáo án phải đảm bảo được thực hiện việc soạn giáo án thống nhất theo một 

khung mẫu theo chung, đúng với quy định chuyên môn ban hành của cấp tiểu học; 

 - Giáo án phải được lưu trữ vào kho dữ liệu của cá nhân, đảm bảo được việc 

chuyển cho tổ trưởng phê duyệt giáo án trước khi đến lớp, hạn chế được việc duyệt 

giáo án lên lớp mang tính hình thức; 

 - Ban Giám hiệu nhà trường kiểm tra được giáo án của tất cả các giáo viên 

toàn trường bất kỳ nơi nào và lúc nào (khi cần). 



 2 

 2. Nội dung, hình thức triển khai. 

  2.1. Công tác tuyên truyền: 

 - Tuyên truyền việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

giảng dạy. 

 - Tuyên truyền sâu rộng ích lợi của việc soạn, duyệt giáo án online cụ thể ở 

các mảng liên quan như: tiết kiệm được về thời gian chuyển duyệt giáo án; đỡ tốn 

kém về kinh phí in ấn (khi phải chỉnh sửa); đảm bảo thực hiện được khung mẫu 

giáo án quy định thống nhất chung trong toàn ngành; giáo án được lưu trữ trên kho 

tài nguyên của cá nhân và của trường, của ngành. 

 - Người soạn và người duyệt có thể làm việc được ở mọi nơi, mọi lúc. 

 2.2. Đăng ký thực hiện: 

 Trường triển khai cho cán bộ, giáo viên của đơn vị đăng ký tham gia theo một 

trong hai hình thức sau: 

 - Mức độ 1: Đăng ký việc soạn, duyệt giáo án nhưng vẫn phải thực hiện việc 

in ấn giáo án phục vụ giảng dạy. 

 - Mức độ 2: Đăng ký soạn, duyệt giáo án không cần phải in ấn trong khi thực 

hiện giảng dạy trên lớp. 

 Tiêu chí yêu cầu đáp ứng mức độ 1:  

 Điều kiện cần và đủ để cán bộ, giáo viên đăng ký thực hiện theo mức độ 1 

phải đảm bảo một trong hai tiêu chí sau: 

 + Gia đình hoặc cá nhân cán bộ, giáo viên phải có hệ thống máy tính (hệ thống 

máy tính được kết nối internet); 

 + Đơn vị trường có phòng máy tính hoặc số lượng máy tính phục vụ riêng cho 

các hoạt động của giáo viên (hệ thống máy tính đã được kết nối internet). 

 Tiêu chí yêu cầu đáp ứng mức độ 2: 

 Điều kiện cần và đủ để cán bộ, giáo viên đăng ký thực hiện theo mức độ 2 

phải đảm bảo đủ hai tiêu chí sau: 

 + Đủ điều kiện đảm bảo một trong các tiêu chí như mức độ 1; 
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 + Cá nhân giáo viên có hệ thống máy tính xách tay hoặc máy tính để bàn phục 

vụ cho công việc của giáo viên (có kết nối internet) trên từng lớp học đảm bảo đáp 

ứng được việc ứng dụng công nghệ thông tin vào trong hoạt động giảng dạy. 

  Đối với những giáo viên không thực hiện việc đăng ký soạn, duyệt trên hệ 

thống online (do trình độ công nghệ thông tin không đáp ứng được) vẫn thực hiện 

việc soạn giáo án trên giấy.  

 4. Tổ chức thực hiện 

 4.1. Ban Giám hiệu:  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện soạn, duyệt giáo án online trên hệ thống cơ sở 

dữ liệu của ngành; 

- Tổ chức tuyên truyền tới 100% CB- GV kế hoạch triển khai hình thức soạn, 

duyệt giáo án online trên hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Đông Triều và kế hoạch thực hiện của nhà trường; 

 -Triển khai cho giáo viên đã đăng ký thực hiện soạn duyệt theo mẫu có sẵn 

trên hệ thống; 

 -Tổ chức công tác tập huấn kỹ thuật sử dụng việc soạn và duyệt giáo án online 

trên hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành đến toàn thể các cán bộ, giáo viên và tiếp tục 

bổ sung nối mạng Internet tới tất cả các phòng học mới xây, sữa chữa mạng 

Internet ở tất cả các phòng học đã bị hỏng trong nhà trường; 

  - Tiếp tục nâng cao trình độ ứng dụng CNTT trong giảng dạy; tạo ra được 

kho dữ liệu riêng cho trường; hỗ trợ các tổ trưởng chuyên môn trong công tác kiểm 

tra, phê duyệt giáo án; hỗ trợ dạy và học “mọi lúc mọi nơi”. 

 - Cuối mỗi học kỳ và cuối năm học, trường tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm 

để làm tốt hơn ở học kỳ sau, năm sau, gửi báo cáo về Phòng GD&ĐT trước thời 

gian kết thúc học kỳ và cuối năm học. 

 4.2. Đối với giáo viên:  

 - Thực hiện soạn giáo án đúng nội dung, chương trình quy định, chịu trách 

nhiệm về chất lượng, nội dung giáo án. 

 - Được tập huấn sử dụng các công cụ CNTT phù hợp với yêu cầu của cấp tiểu 

học; thành thạo trong việc xây dựng các giáo án điện tử; giúp cho việc thiết kế bài 
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giảng thuận tiện phù hợp với chương trình đào tạo của tiểu học; tạo kho dữ liệu cho 

riêng mình, chia sẻ giáo án, bài giảng cho đồng nghiệp; thừa hưởng những bài 

giảng được thiết kế chuyên nghiệp và đã được đánh giá, kiểm duyệt; tạo ra mặt 

bằng kiến thức chung tốt cho giáo viên cấp tiểu học ... 

 Trên đây là kế hoạch thực hiện việc soạn, duyệt giáo án online trên hệ thống 

cơ sở dữ liệu của ngành của trường TH Nguyễn Văn Cừ. Trong quá trình thực hiện 

nếu có vướng mắc, đề nghị các cá nhân, các tổ chuyên môn báo về Ban Giám hiệu 

để có hướng giải quyết kịp thời. 

Nơi nhận:   

- Phòng GD&ĐT (b/c); 
-Tổ chuyên môn(t/h);  
- Lưu: VT.   

DUYỆT KẾ HOẠCH 
HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Ngô Thị Ninh 

XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
P.HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 

 
 
 
 

Phạm Thị Hà 
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